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SEZNAM POUŽITÝCH VELIČIN

[1] bezrozměrná rychlost proudění v pracovním bodě

[1] bezrozměrná odlehlost od stěny

[ms
-1

] třecí rychlost

[ms
-1

] střední rychlost proudění

[ms
-1

] střední rychlost proudění v rovině disku ventilátoru

[ms
-
] okamžitá rychlost v bodě výpočtové sítě

[m] vzdálenost pracovního bodu

[m
2
s] kinematická viskozita tekutiny

[Nmm
-2

] smykové napětí

[kgm
-3

] hustota

[m] fyzikální tloušťka vazké podvrstvy

[m
2
s

-2
] turbulentní kinetická energie

ε [m
2
s

-3
] rychlost disipace

[1] odchylka okamžité rychlosti od střední rychlosti proudu

[1] průměrná odchylka

Δpc [Pa] rozdíl celkových tlaků na vstupu a výstupu kanálu

Qt [m
3
s

-1
] objemový průtok tekutiny

p1 [mm] tvarový parametr 1

p2 [mm] tvarový parametr 2

Bakalářská práce Jakub Devera

10

1. ÚVOD

Při návrhu pohonné jednotky je všeobecná snaha dosáhnout co nejvyšší možné

účinnosti pohonu. Proto je nutné jednotlivé součásti pohonné jednotky vhodně tvarově

optimalizovat. Optimalizační proces má několik částí. Nejprve je nutné identifikovat

jednotlivé parametry součásti, které mají na zvýšení účinnosti vliv. Poté je nutné zvolit

vhodnou metodu, pomocí které se zjistí, jakou mírou jednotlivé parametry účinnost ovlivňují.

Nakonec je nutné všechny zjištěné poznatky vyhodnotit a navrhnout konkrétní řešení součásti.

Tato práce se zabývá návrhem optimální geometrie sacího kanálu, na jehož konci je

umístěno dmychadlo pohánějící model ultralehkého letounu. Ten je vyvíjen v rámci školního

projektu na Ústavu mechaniky tekutin a termodynamiky.

K hledání vhodného tvaru byla zvolena numerická simulace. Postup modelování lze

rozdělit do třech částí: pre-procesing (vytvoření výpočtové geometrie, výpočtové sítě,

definování okrajových podmínek), procesing (řešení), post-procesing (zobrazení výsledků).

Výpočet bude proveden v komerčním programu Ansys Fluent 15.0.

Teoretická část práce je uvedena stručným přehledem možných nevrtulových pohonů

ultralehkých letounů a popisuje vyvíjený model letounu. Další kapitola čerpá z již proběhlých

experimentů s modely s podobnou koncepcí pohonné jednotky a snaží se identifikovat klíčové

tvarové parametry ovlivňující tah kanálu. Poslední teoretickou částí je popis numerické

simulace (CFD).

V praktické části je řešen postup výpočtu. Nejprve je popsána výpočtová geometrie,

zvolené tvarové parametry, které budou předmětem zkoumání a volba rozsahu parametrů. Aby

se dosáhlo rovnoměrného, ale zároveň nahodilého, zastoupení jednotlivých parametrů při

tvorbě několika sad výpočtových geometrií, bude využito kvazináhodné posloupnosti. Její

popis a důvod použití je takové v této kapitole uveden. Další část popisuje tvorbu výpočtové

sítě a modelování turbulence v mezní vrstvě. Následuje výpis nastavení okrajových podmínek

řešiče.

Poslední část prezentuje získané výsledky simulace (komentované grafy a vizualizace

proudových polí), které jsou pak shrnuty v závěru práce.
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2. MOŽNÉ NEVRTULOVÉ POHONY ULTRALEHKÝCH LETADEL

2.1. NEVRTULOVÉ POHONY

Ultralehké (dále UL) letouny jsou malá maximálně dvoumístná letadla s maximální

vzletovou hmotností do 450kg. [1]

Při snaze dosáhnout stále vyšší rychlosti se začalo hledat nová řešení pohonu UL

letounů mimo klasické vrtulové pohony. Ty se nabízí použitím lehkého proudového motoru

nebo proudovou s ventilátorem (ducted fan, cold jet).

2.1.1. PROUDOVÝM POHON

Pro UL letadla se nabízí jednotka TJ 100, vyráběná firmou PBS Velká Bíteš. Používán

je v americkém letounu SubSonex JSX-1 a JSX-2, který je sériově vyráběn a dodáván jako

stavebnice.

2.1.2. POHON POMOCÍ VENTILÁTORU UMÍSTĚNÉHO V PROUDOVODU

Při návrhu tohoto pohonu je třeba řešit řadu problémů. Jeden z nich je narůst hmotnosti

letounu o proudovod, dále také navržení optimálního proudové cesty. Velmi často se při

navrhování tvaru vstupních kanálu konstruktéři snažili přiblížit tvarům transsonickým letounů.

Pro UL letouny s maximální rychlostí do Machova čísla 0,25 nejsou však tyto tvary kanálů

vhodné. [2] Tento typ pohonu je dále popsán v kapitole 3.

2.2. POPIS MODELU UL LETOUNU

V rámci školního projektu je na Ústavu mechaniky tekutin a termodynamiky vyvíjen

model UL letounu (Obr. 2.1) využívající kombinace vodorovné řídící plochy kachní koncepce

a křídla záporného šípu. Tento koncept navrhl Ing. Miroslav Hájek. Návrhový výkres je

uveden v příloze A. Koncept se dále odlišuje od ostatních letounů kategorie UL také pohonem.

Pohonnou jednotku bude tvořit dmychadlo umístěné v proudovodu.

Trup je rozdělen na dvě části, přední a zadní. Tyto dvě části jsou spojeny čtyřmi

vetknutými nosníky. Prostor mezi přední a zadní částí trupu tvoří proudovod, kterým je
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přiváděn a odváděn vzduch k, resp. od dmychadla. Protékání vzduchu kanálem je schematicky

znázorněno obr. 2.2.

Obr 2.1: 3D vizualizace modelu UL letounu; Autor modelu: Jan Matas

Obr 2.2: Znázornění proudové cesty pohonnou jednotkou; Autor konceptu: Ing. Miroslav

Hájek

Nalezení vhodného tvaru sacího kanálu, kterým bude k dmychadlu přiváděn vzduch je

předmětem této bakalářské práce. K přední části trupu v době psaní této práce byly již

vytvořeny formy pro vylaminování skořepiny. Proto bude tvarově optimalizován pouze vnitřní

tvar zadní části trupu.
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3. VENTILÁTOROVÝ PROPULZOR V PROUDOVODU

Principem této konfigurace je umístění rotoru ventilátoru do proudovodu. Významná

funkce proudovodu je zvýšení tahu a účinnosti rotoru, nicméně dále také snižuje hlučnost a

zabraňuje dotyku rotujících lopatek s obsluhou nebo při pádu či přistání se zemí a dalšími

překážkami.

Tvar, povrch a velikost proudovodu ovlivňují velikost ztrát. Tlakové ztráty vytvářejí

nevratné turbulence, což vede k úbytku energie proudu. Ty lze minimalizovat pozvolnými

hladkými tvarovými přechody proudovodu, což ale vede ke zvětšení ztrát třecích, vznikajících

podél stěn, především ve vstupním kanálu. [3] Ke zhodnocení a nalezení optimálního tvaru

vstupního kanálu bude využita numerická metoda (CFD).

Při zjišťování parametrů ovlivňující zvýšení tahu je možné využít již zjištěné poznatky

a měření různých projektů, zabývající se UAV problematikou s podobnou koncepcí pohonné

jednotky. Nicméně vliv jednotlivých parametrů na zvýšení tahu nelze příliš objektivizovat,

neboť velmi záleží na Reynoldsově číslu (rychlost proudu, rozměry) a směru proudění.

Zvýšení tahu v proudovodu ovlivňují zejména tyto tvarové parametry [4]:

 Délka a úhel výstupního kanálu

 Velikost vůle mezi rotorem a pláštěm

 Velikost zaoblení vstupní hrany proudovou

Schematické znázornění tvarových parametrů je uvedeno na obr. 3.1.

Dále je kladen požadavek na zajištění vyrovnaného proudového pole před rovinou

disku ventilátoru. Nevyrovnaný rychlostní profil vede ke špatné účinnosti dmychadla. [3]
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Obr 3.1: Hlavní parametry proudovou: úhel výstupního kanálu (θd), délka výstupního kanálu

(Ld), velikost zaoblení na vstupní hraně proudovou (rlip), vůle mezi rotorem a pláštěm (δtip);

převzato z [5]
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4. COMPUTATIONAL FLUID DYNAMICS – NUMERICKÁ SIMULACE

Computational Fluid Dynamics (CFD) využívá numerické metody a algoritmy pro

teoretická řešení problémů a úloh z odvětví mechaniky tekutin. Využívá k tomu rovnice


[…]


disku vycházela menší průměrná odchylka od střední rychlosti, což znamená lepší

vyrovnanost profilu.

Nejvyrovnanější profil má geometrie 6. Při stejném průtoku (Qt=0,2637m
3
/s a

Qt=0,369m
3
/s) na výstupu kanálu je střední rychlost proudu v rovině disku oproti ostatním

geometriím nejnižší.

6.3. PROUDOVÁ POLE GEOMETRIE 6

Obr: 6.5: Kontury rychlosti – nalevo pro Qt=0,2637m
3
/s, vpravo pro Qt=0,369m

3
/s

Bakalářská práce Jakub Devera

33

Obr: 6.6: Kontury tlaků - pro Qt=0,369m
3
/s, vlevo tlak statický, vpravo dynamický

Z vizualizace rychlostních proudových polí bylo zjištěno, že dochází k odtržení proudu

u vnitřní stěny kanálu (Obr. 6.5). Odtržení proudu mohlo vzniknout působením nepříznivého

tlakového gradientu statického tlaku vyvolaným náběžnou hranou zadní části trupu (Obr. 6.6).

Vliv na odtržení má i velký úhel, který svírá vstupní kanál se směrem proudění

obtékajícího vzduchu. Odtržení proudu by mohl zmenšit pozvolnější přechod tvaru vnitřní

části kanálu.

Obr: 6.7: Kontury rychlosti – porovnání geometrií 5 a 6 pro pro Qt=0,369m
3
/s, vlevo

geometrie 6, vpravo geometrie 5

Na Obr. 6.7 jsou porovnány dvě geometrie (5 a 6). Geometrie 6 vyšla v simulaci

nejlépe, geometrie 5 naopak nejhůře. Proudové pole geometrie 5 nevykazuje známky odtržení,

přesto má pro Qt=0,369m
3
/s dvojnásobnou tlakovou ztrátu (Δpgem5=349,5Pa, Δpgem6=170,9Pa).

Rozdíl je způsoben velkým poklesem statického tlaku u geometrie 5. Rychlostní ztráty pak

snižují dynamický tlak, který tak není schopen kompenzovat tlak statický.

Rychlostní profily při Qt=0,369m
3
/s jsou zobrazeny na obr. 6.8. U geometrie 6 je profil

vyrovnanější ( oproti geometrie 5 ( . Nevyrovnaný profil

geometrie 5 je způsoben postupným rozšířením kanálu před rovinou disku.

6.3.1. VYHODNOCENÍ VLIVU ODTRŽENÍ

Ze získaných dat lze učinit závěr, že odtržení proudu uvnitř kanálu nemá velký

negativní dopad na Δpc a vyrovnanost rychlostního profilu. Δpc závisí především plynulosti
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změny průřezu vstupního kanálu. Velké změna průřezu u geometrie 5 způsobuje velké Δpc při

malých rychlostech proudění a nevyrovnaný rychlostní profil v místě roviny disku.

Geometrie 6 v celém kanály průřez velmi podobný, změny jsou malé a plynulé. Díky

tomu má nejvýhodnější průběh Δpc = f(Qt) a také nejvyrovnanější rychlostní profil ze všech

zkoumaných geometrií.

Obr. 6.8: Rychlostní profil geometrie 5 a 6 při shodném průtoku
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7. ZÁVĚR

V práci byla provedena numerická simulace proudění sacím kanálem modelu

ultralehkého letadla. Po identifikaci tvarových parametrů (vzdálenost přední a zadní části

trupu, velikost zaoblení náběžné hrany zadní části trupu), ovlivňující průtok tekutiny kanálem,

byl vytvořen parametrický model. Byl stanoven rozsah parametrů, které je s ohledem na

konstrukci UL letounu nutné dodržet. Pomocí kvazináhodných posloupností bylo

vygenerováno několik sad výpočetních geometrií. Pro všechny výpočty byla použita hybridní

síť kombinující prvky strukturované a nestrukturované sítě. Vnitřek kanálu byl vysíťován

nestrukturovaně trojúhelníkovými buňkami, které mají velkou adaptabilitu. U stěn kanálu byla

vytvořena prizmatická vrstva složena s ortogonálních obdelníkových buněk umožňující řešení

proudění v mezní vrstvě. Síť byla optimalizována pro použití turbulentního modelu Realizable

k-ε. Chování v blízkosti stěny je řešeno přístupem použití stěnové funkce (Wall function

approach). Umožňuje použití hrubší výpočetní sítě, což vede při velkém množství výpočtů ke

znatelné časové úspoře, neboť je zapotřebí menšího výpočetního výkonu.

Pro každou geometrii byl počítán rozdíl celkových relativních tlaků na vstupu a

výstupu kanálu v závislosti na objemovém průtoku tekutiny (Δpc = f(Qt)). Závislostní křivky

byly vyneseny do grafů, z kterých bylo možné porovnat vliv jednotlivých tvarových

parametrů. Na Δpc = f(Qt) má vliv především velikost průřezu kanálu, která je dána

vzdáleností přední a zadní části trupu.

Dále byla vyhodnocována vyrovnanost rychlostního profilu v rovině ventilátorového

disku. Nevyrovnaný rychlostní profil vede ke špatné účinnosti dmychadla. V hodnocení opět

nejlépe vycházela geometrie s největším průřezem vstupního kanálu. U geometrie 6, která

měla nejvýhodnější Δpc = f(Qt) a nejvyrovnanější rychlostní profil, byla provedena analýza

proudových polí. Bylo zjištěno odtržení na vnitřní straně kanálu. V textu jsou diskutovány

možné příčiny vzniku.

Z vyhodnocení numerické simulace vyplívá, že je nejvýhodnější použít geometrii

sacího kanálu, která má v celé délce kanálu stálý průřez. Plynulé změny a konstantní průřez

pozitivně ovlivňují Δpc a zaručují vyrovnaný rychlostní profil.
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