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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace tvaru sacího kanálu dmychadla za použití CFD programu
Jméno autora: Jakub Devera
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Oponent práce: Ing. Pavol Vitkovič, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obsah zadaní má připravit studenta pro praxi v průmyslu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor analyzoval problém a vybral důležité parametry, které mají vliv na proudění v kanálu. Autorův postup je založený na
CFD simulaci.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor vycházel s nastudované literatury a použil komerční CFD řešič.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má přehlednou strukturu a je členěna do logických celků. Po formální stránce lze práci vytknout to, že seznam
použitých veličin neobsahuje všechny v práci použit. Dále práce obsahuje překlepy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor prokázal schopnost práce s literaturou. Zdroje použité literatury jsou různorodé.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autorovy po obsahové stránce není co vytknout.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor bakalářské práce splnil uložené zadání. Svojí prací dokázal, že je schopen využít získané poznatky v rámci
studia a je schopen řešit problémy v oblasti mechaniky tekutin.

Otázky:

1. Zkoumal jste kvalitu vytvořené sítě na výsledky simulace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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